²¹⁰ *Lect.*, III, 1, § 82, XX, 32.

²¹¹ Cf. *Ord.*, I, 17, *adnot. Scoti*, V, 173, 6.

²¹² «Hic dici potest quod, si secundum communiter dicta salvanda sit distinctio decem generum et, per consequens, sex genera ultima non contineantur sub genere relationis, cum non appareat quod important formas absolutas nec simul important absolutum et respectum, ut argutum est, consequens est dicere quod sint essentialiter respectus, nec tamen de genere relationis. Igitur oportet distinguere inter respectum et respectum, etiam distinctione secundum genus. Potest autem distinctio respectuum, quos important illa sex genera, ab illo respectu qui proprie dicitur relatio quae est quartum genus, accipi ex illo dicto communi, quo dicuntur respectus de genere relationis esse respectus intrinsicus advenientes, respectus autem illorum sex generum extrinsicus advenientes. Hoc potest intelligi sic: Nullus respectus sic intrinsece advenit absoluto, quod conveniat ei secundum se sive ad se, quia tunc non esset respectus, de ratione enim respectus est quod sit unius ad alterum; ille igitur respectus dicitur intrinsicus adveniens, qui necessario consequitur fundamentum posito termino; quia non potest esse respectus magis intrinsicus absoluto; et per oppositum ille est extrinsicus adveniens qui non necessario consequitur fundamentum, etiam posito termino. Si ista sint vera, responderi potest ad illam auctoritatem Philosophi 5. *Physic.* quod neget motum ad relationem proprie dictam, quae pertinet ad quartum genus, non autem ad quemcumque respectum pertinentem ad aliquod sex generum; imo concedit ibi motum esse in *ubi*, qui communiter non dicitur esse motus ad formam absolutam, quia *ubi*, ut videtur, non est forma absoluta, sed respectus corporis contenti ad locum continentem» (*Quodl.*, q. 11, §§ 13-14 [Vivès, XXV, 449b-450a]). Il contesto generale della discussione di questo brano, da una parte ricorda quello di *Ord.*, III, 1, §§ 57ss, laddove si affronta l’autorità di *Fisica*, V, 2, dall’altra è vicino alla discussione di *Ord.*, IV, 13, §§ 41ss (e ai paralleli della *Lectura*), in cui si cerca di conservare la divisione dei dieci predicamenti distinguendo tra diversi tipi di “respectus”.

fondamento e il termine non è sufficiente perché si abbia la relazione. Scoto si dedica al chiarimento di questi aspetti quando affronta il tema teologico dell'Incarnazione del Verbo²¹³.

L'Incarnazione è l'unione della persona divina del Verbo con una natura umana creata. Unita al Verbo, la natura creata si trova a dipendere dal Verbo. Questa unione e questa dipendenza sono relazioni. Scoto si interroga sul modo in cui tali relazioni sorgono e prende in considerazione due possibili risposte. La prima è che l'unione sorga a partire da un fondamento, il quale si aggiunge ai due estremi come una realtà positiva e nuova; la seconda è che l'unione metta in connessione i due estremi senza che intervenga alcun fondamento, cioè senza che alcuna nuova realtà debba aggiungersi ai due estremi affinché si stabilisca la relazione. Scoto propende per la seconda soluzione, ossia che non vi è nulla di positivo che debba aggiungersi perché si stabilisca la relazione di unione; ma questa tesi va incontro a un inconveniente: si deve concedere che la relazione sia termine di un movimento “per se”²¹⁴. Questo va contro quanto stabilito da Aristotele nel Libro V della *Fisica*, per il quale non vi è movimento nel genere della relazione²¹⁵. Scoto tenta, allora, di accordare la propria soluzione con il dettato aristotelico distinguendo tre modi in cui la relazione sorge a partire dal fondamento.

«Relatio potest tripliciter se habere ad fundamentum:

Uno modo, quod fundamentum non potest poni sine relatione illa absque contradictione, quia fundamentum *non potest absque contradictione esse* sine termino illius relationis; nec etiam sine relatione ad terminum, quia illa relatio necessario requirit talem terminum ad sui ‘esse’. Tales sunt relationes creaturae – in quantum creatura – ad Deum in quantum creator. Huiusmodi relatio est idem realiter fundamento, sicut patet ex prima distinctione II libri.

Alio modo, fundamentum *potest esse* sine relatione, quia potest esse sine termino; tamen ipsoposito et termino, necessario consequitur illa relatio, ita quod illa duo – simul posita – sunt necessaria causa relationis, sive in altero extremo sive in utroque. Exemplum de similitudine in albo et albo.

Tertio modo, relatio *potest non necessario* consequi fundamentum, quia illud non necessario coexigit terminum nec habitudinem illam ad terminum; nec etiam fundamento et termino positus, necessario consequitur relatio ad ambo extrema vel unum, sed contingenter dicitur advenire extremo, etiam postquam quodlibet absolutum in ipso et in termino fuerit positum in esse. Et in isto modo non oportet ponere aliquod absolutum novum in altero extremorum, etiam dato quod relatio sit nova. Hoc modo se habent multae relationes, puta communiter uniones absoluti ad absolutum: si enim forma per se esset et materia per se esset (ut corpus organicum separatum et anima separata), vel si subiectum per se esset et accidens per se (ut panis et quantitas), si de novo uniantur, nullum absolutum novum est in altero extremo, sed ista relatio contingenter se habet, etiam ut *possit esse et non esse* extremis positus»²¹⁶.

²¹³ Cf. *Ord.*, III, 1, §§ 1-84, IX, 1-39.

²¹⁴ Normalmente, la relazione può essere termine del movimento “per accidens”, ossia perché vi è qualcos’altro che muta o si muove. Per questo, viene specificato che il problema riguarda la relazione quando questa si troverebbe ad essere termine “per se” di un movimento. Il caso preso in esame da Scoto (l’unione della natura umana e di quella divina) ha come assunto che nulla muti eccetto l’unione stessa, la quale incomincia ad esistere. L’unione, perciò, si troverebbe ad essere il termine di un mutamento “per se”.

²¹⁵ Cf. *Supra*, par. 2.3.3.

²¹⁶ *Ord.*, III, 1, §§ 57-59, IX, 26-28; corsivi non originari.

Il testo è di fondamentale importanza per comprendere la teoria di Scoto sui rapporti tra fondamento e relazione²¹⁷. Vi sono tre modi in cui una relazione si stabilisce. Il primo modo si verifica quando il fondamento non può esistere senza la relazione o senza il termine della relazione, pena la contraddizione. In questo caso, la relazione è identica al fondamento *realmente*²¹⁸. Il secondo modo è quando il fondamento può esistere senza la relazione, dal momento che può esistere senza il termine della relazione. La relazione, però, una volta che il termine e il fondamento sono posti, sorge necessariamente. Si tratta dei casi più comuni di relazione, come la relazione di somiglianza. Il terzo modo si distingue dal secondo per il fatto che, posti il fondamento e il termine, la relazione non sorge necessariamente, ma solo contingentemente²¹⁹.

Nel primo caso, *non è possibile* avere il fondamento senza la relazione; nel secondo caso è *necessario* avere la relazione, posti il fondamento e il termine; nel terzo caso è *possibile non* avere la relazione, posti il fondamento e il termine. In quest'ultimo caso, non si ha alcuna necessità, né che sia posto il termine, né che sorga la relazione; nel secondo caso, si ha una necessità solo dalla parte della relazione, perché essa non può non esserci; nel primo caso, si ha la necessità sia dalla parte della relazione, sia dalla parte del fondamento, infatti, posto il fondamento è necessario porre anche il termine ed è necessario che sorga la relazione.

La distinzione dei due tipi di “respectus” (o di “relatio”, se sono sinonimi) porta alcune conseguenze. La prima conseguenza riguarda l'interpretazione dell'autorità di *Fisica*, V, 2, secondo la quale nessuna relazione è termine del mutamento. Una seconda conseguenza riguarda il modo di intendere l'inerenza degli accidenti, da cui scaturisce anche la distinzione tra accidenti assoluti e relativi. Una terza conseguenza è che, a partire dalla distinzione tra cose assolute e cose relative, Scoto si risolve ad affermare con estrema decisione che nessun “respectus” può rientrare nella nozione di una cosa assoluta.

²¹⁷ SI vedano anche altri testi simili: «Ad tertium dico quod – positis extremis – non oportet relationem extrinsecus advenientem necessario sequi: in hoc enim differt a relatione proprie dicta seu respectu intrinsecus adveniente» (*Ord.*, IV, 10, 257, XII, 131); «Et tunc illa Sex principia, de quibus auctor agit, pro tanto non sunt species ‘relationis’, quia ‘relatio’ dicit respectum intrinsecus advenientem, illa autem dicuntur respectus extrinsecus advenientes» (*Ord.*, IV, 13, § 44, XII, 451); «Duo autem alii respectus, scilicet productionis vel inductionis vel educationis, et hoc sive activae sive passivae, pertinebunt ad genus relationis proprie dictae, quia sunt intrinsecus advenientes» (*Ord.*, IV, 13, § 55, XII, 453); «Secundum secundam et tertiam, est respectus intrinsecus adveniens, et sic proprie in genere ‘relationis’» (*Ord.*, IV, 13, § 62, XII, 454).

²¹⁸ L'identità reale non vieta che vi possa essere una distinzione formale tra la relazione e il fondamento. Su questo si veda: *infra*, par. 5.1.

²¹⁹ Talvolta, sembra che inerire contingentemente ed essere “extrinsecus advenientes” siano due determinazioni differenti, benché legate l'una all'altra (cf. *Ord.*, IV, 12, § 249, XII, 128). Altre volte, si afferma che essere “extrinsecus adveniens” non comporti sempre lo stesso tipo di contingenza (cf. *Ord.*, IV, 12, § 279, XII, 381). Inoltre, talvolta si afferma che il “respectus extrinsecus” è “accidens per accidens” (cf. *Ord.*, IV, 10, § 72, XII, 76; *Ord.*, IV, 12, § 77, XII, 322; *Ord.*, IV, 12, § 282, XII, 382). Sulla nozione di “accidens per accidens” si veda: *Ord.*, III, 4, IX, 208, nota n. 27.